Medine’ye hicret ettiği nakledilmiştir.80 Bu bağlamda Ebû Abdullah Zencânî (ö. 1360/

1941) Tarîhu’l-Kur’ân adlı eserinde sahâbîlerin Kur’ân’ı ezberleme ve diğerlerine

aktarma noktasındaki tutumlarına ve ona olan bağlılıklarına değindikten sonra şunları

kaydetmiştir: “Sahâbîler Hz. Peygamber’den bir âyet veya sûre öğrendiklerinde onları

çokça okuyup tekrar ederlerdi.

Diğer taraftan tâbiî Vehb b. Münebbih’den (ö. 114/732) gelen bir rivâyette Hz.

Peygamber’in Abdullah b. Amr’a “Kur’ân’ı kırk günde oku” 147 dediği nakledilmiştir.

Tirmizî bu rivâyeti naklettikten sonra İshâk b. İbrâhîm’in “Bu hadisten dolayı bir kişinin

kırk günü idrak edip bu sürede Kur’ân’ı okumamasını hoş karşılamayız.” dediğini

Peygamber’in bu duayı yaptıktan ve

Allah’a hamdetmesinin akabinde tekrar aynı duayı yaparak yeniden Kur’ân hatmine

başladığı, Allah Resûlu’nun buna güç yetirdiği gibi herkesin güç yetiremeyeceğini

söylediği ifade edilmiştir. Senedinde yalancılıkla itham edilen ve metrûku’l-hadîs kabul

edilen Amr b. Şimr’in (ö. 157/774) bulunduğundan zayıf bir rivâyet olduğu

değerlendirilmiştir. 190

İbn Merdûye’nin (ö. 410/1020) Ebû Hureyre’den naklettiği başka bir rivâyette ise

Hz. Peygamber’in hatimden sonra ayakta dua yaptığı nakledilmiş,191 ancak isnadında sika

olmayan Hâris b. Şureyh’in (ö. 236/852) bulunmasından dolayı rivâyetin zayıf olduğuna

hükmedilmiştir. 192 Yine tâbiûnun büyüklerinden Zirr b. Hubeyş b.

Kûfî’nin (ö. 82/701) Alî b. Ebî Tâlib’e Kur’ân’ı başından sonuna kadar dinlettiği ve

الِحَاتِ فِي رَوْضَاتِ الْجَنَّاتِ “ âyetini okuduğunda Ali’nin (r.a) (Şûrâ 42/22) ”وَالَّذِينَ آمَنوُا وَعَمِلوُا الصَّ

hıçkırıkla ağladığı ve başını göğe kaldırarak, “Ey Zirr! Duâma âmin de!” diyerek şu duayı

okuduğu nakledilmiştir;193

246/860) de şöyle demiştir: Basra ve Mekke’de insanların böyle yaptığını gördüm.

Medine ehlinin ve Osman b. Affân’ın da böyle yaptığı nakledilmiştir.”209

Bazı çağdaş araştırmacılar hatimden sonra dua ile ilgili olarak, yukarıda işaret

ettiğimiz üzere, Enes, İbn Abbâs ve diğerlerinden nakledilen rivâyetlere dayanarak

114/732) ile Humeyd b. Kays A‘rec (ö. 130/747-48) arasında geçen diyalogta Humeyd’in

Duhâ sûresine ulaşınca tekbîr getirmeye başladığı ve sonraki her sûrenin sonunda da

tekbîr getirmeye devam ettiği ancak ‘Atâ’nın ona bu uygulamasının bid‘at olduğunu

söylediği dile getirilmektedir. Mekke ehlinin Duhâ sûresine ulaşınca hatim tamamlanana

Böyle bir uygulamanın keyfiyeti ve imkânı konusunda kesin bir yorumda bulunmak,

eldeki sınırlı veriler düşünüldüğünde, şimdilik pek mümkün görünmemektedir.

Abdullah b. Mes’ûd’un (ö. 32/652-53) genelde Kur’ân’ı Ramazan aylarında üç

gecede bir kere hatmettiği, diğer günlerde ise Cuma gününden başlamak sûretiyle diğer

Cuma gününe kadar haftada bir kere Kur’ân’ın tamamını okuduğu rivâyet edilmiştir.

Kaynaklarda onun “Kur’ân’ı yedi günde okuyun ve üç günden daha az sürede okumayın”

tavsiyesinde bulunduğu, kişinin her gün belirli bir cüzünü okumaya devam etmesine özen

göstermesine vurgu yaptığı aktarılmıştır.304

Muâz b. Cebel’in (ö. 17/638) Kur’ân’ın üç günden az sürede okunmasını mekruh

saydığı, 305 kendisinin de azami üç günde bir Kur’ân’ı hatmettiği, 306 Ebû’d-Derdâ

Uveymir b. Kays b. Zeyd Hazrecî’nin (ö. 32/652 [?]) ise her dört günde bir kere Kur’ân’ın

tamamını okuduğu nakledilmiştir.307

Rivâyetlerde vahiy kâtiplerinden Ubey b. Kâ’b Ensârî’nin (ö. 33/654 [?]) sekiz

gecede bir kere hatim yaptığı308 aktarılmıştır. Sekiz gecede hatim yapıldığına dair bilgi

sadece bu sahâbîden nakledilmiştir.

Zeyd b. Sâbit’in (ö. 45/665) Kur’ân’ı yedi günde bir kere hatmettiği nakledilse de,

ona yedi günde Kur’ân’ı hatmeden kişinin durumu sorulduğunda, “makbuldur, ancak

manasını tedebbür ederek kavramak için onu on beş veya yirmi günde okumayı tercih

ederim” dediği rivâyet edilmiştir.309

304 İbn Ebî Şeybe, Musannef, c.2, s.242 (no:8575); Saîd b.

318 Mekke’de bulunduğu bir esnada ise bir gecede Kur’ân’ı

hatmetmiştir.319 Muâviye döneminde Mısır kadısı olan ve tâbiûnun büyüklerinden sayılan

Suleym b. ‘Itr’ın )ö. 75/706) her gece üç veya dört kere Kur’ân’ı hatmettiği ve buna eşinin

şahitlik ettiği nakledilmiştir.320

Rivâyetlerde Esved b. Yezîd’in (ö. 75/694) altı günde bir, Ramazan aylarında ise

iki gecede bir kere,321 onüç sahâbî ile görüştüğü belirtilen Hayseme b. Abdurrahman’ın,

(ö. 81-90/700-709) üç gecede,322 Beşîr b. Nuheyk’in (ö. 91-100/709-718) ise her hafta bir

kere Kur’ân’ı hatmettiklerine dâir bilgiler yer almaktadır.323

Riyâhoğulları’ndan bir kadının azatlı kölesi olan, ancak Kur’ân hâfızı olduğu ve

sahâbîden sonra Kur’ân’ı en iyi bildiği nakledilen Ebu’l-‘Âliye Riyâhî’nin (ö. 90/709) şu

sözleri, konuyla ilgili aydınlatıcı ayrıntılar taşımaktadır: “Biz o zamanlar köle idik,

bazımız vergi öderken diğerleri de ailesine hizmet ediyordu. Bununla birlikte her gece

Kur’ân’ın tamamını okuyorduk. Daha sonra zorlanınca iki gecede bir kere okumaya,

sonra da üç gecede bir kere hatim yapmaya başladık. Sonraları sahâbilerle karşılaşınca,

onlar bize yedi gecede bir kere hatim yapmamızı tavsiye ettiler. Bunu yapınca hem daha

rahat namaz kılıp ibadet edebildik, hem de uyuyup istirahat ettik. Böylece kolaylık

bulduk.”324

Bu konudaki rivâyetlere medâr olan isimlerin başında tâbiî Saîd b. Cubeyr (ö. 94-

95/713-715) gelmektedir. Bir rivâyette Kâbe’ye girdiğinde bir rekâtta Kur’ân’ın

tamamını, diğer rekâtta ise İhlâs sûresini okuduğu nakledilmiştir.325 Başka bir rivâyette

318 İbn Ebî Şeybe, Musannef, c.2, s.242 (no:8578-8579).
319 İbn Ebî Şeybe, Musannef, c.2, s.243 (no:8592).
320 Ebu’l-Ferec Cevzî, Sıfatu’s-safve, tah.

326 Ayrıca iki

gecede bir kere hatim yaptığı327 ve özellikle Ramazan aylarında akşam ile yatsı namazları

arasında yatsı namazını geciktirerek Kur’ân’ı hatmettiği ve namaz kıldırırken çok yavaş

ve uzun sûreler okuduğu rivâyet edilmiştir.328

Tâbiûnun büyüklerinden sayılan Saʿîd b. Museyyeb’in (ö. 94/713), iki gecede bir

kere hatim yaptığı ve ayrıca bineği üzerinde yolda iken geceleri çokça Kur’ân okuduğu

nakledilmiştir.329 Urve b. Zübeyr’in (ö. 94/713) her gün Kur’ân’ın dörtte birini mushafa

bakarak okumayı âdet hâline getirdiği, ancak bir rahatsızlığından dolayı ayağı

kesildiğinde bu miktarı okuyamadığı, 330 Abdurrahman b. Yezîd’in (ö. 98/716) yedi

gecede bir Kur’ân’ın tamamını okuduğu rivâyet edilmiştir.331

Rivâyete göre İbrâhîm Nehaî’nin (ö. 96/714) bazen üç gecede bir, bazen yedi günde

bir Kur’ân’ı hatmettiği, Ramazan ayının son on gününde ise iki gecede Kur’ân’ın

tamamını okuduğu aktarılmıştır.332

Abdullah b. Muhayriz’in 333 (ö. 99/717) haftada bir kere, Ebû Miclez

Lâhik b. Humeyd’in (ö. 101-110/719-728) de Ramazan ayında imâmlık yaparak, her

hafta bir kere Kur’ân’ı hatmettiği334 rivâyet edilmiştir.

Rivâyetlere göre Mucâhid b. Cebr’in (ö. 103/721) Ramazan ayında akşam ve yatsı

namazı arasında bir hatim yaptığı,335 Ebû Recâ ‘Utâridî’nin (ö. 105/723-24) Ramazan

ayında her on gecede bir Kur’ân’ı hatmettiği336 ve Museyyeb b. Râfiî’nin (ö. 105/723) ise

326 İbn Ebî Şeybe, Musannef, c.2, s.243 (no:8593).
327 Dârimî, Musnedu’l-câmi‘, “Fedâilu’l-Kur’ân”, 33 (no:3528); İsfahânî, Hilyetu’l-evliyâ, c.4,s.273; İbn

Allân, Futûhâtu’r-rabbâniyye ʿale’l-ezkâri’n-neveviyye, c.3, s.233.
328 İbn Sa‘d, Tabakât, c.6, ss.267-277; Zehebî, Siyer’u âlamu’n nubelâ, c.4, ss.324-325.

Kur’ân’ı seksen gecede ezberlediği belirtilen İbn Şihâb Zuhrî (ö. 124/742), Kur’ân

okumaya ayrı bir önem atfettiği,344 Sâbit b. Bunânî’nin (ö. 127/745) de Ramazan ayında

her gün gece ve gündüz olmak üzere iki kere hatim yaptığı345 nakledilmiştir.

Ebû İshâk Sebî‘î’nin (ö. 127/745) her üç gecede bir kere hatim yaptığı

aktarılmıştır.346 Ayrıca terâcim kaynaklarında Mansûr b. Zâzân’ın (ö. 129/747) Duhâ

namazında Kur’ân’ın tamamını okuduğu ve sabahtan ikindi vaktine kadar hatim yaptığı,

genelde günde iki kere Kur’ân’ı hatmettiği, ayrıca gecenin tümünü ibadetle geçirdiği

rivâyet edilmiştir. Onun Ramazan ayında yüz yirmi kere Kur’ân’ı hatmettiğine, akşam ve

yatsı namazları arasında birinci hatmi bitirdikten sonra ikinci hatme başladığına dâir

rivâyetler de bulunmaktadır.347 Mansûr b. Zâzân’la ilgili haberlerdeki abartı Mahled b.

Hüseyin’in348 (ö. 191/807) de dikkatini çekmiş, “eğer bunu bana Hişam’dan başkası

tahdis etseydi ona inanamazdım”349 demiştir.

Terâcim kaynaklarında Kürz b. Vebere Hârisî’nin (ö. 131-140/762-771) her gün ve

gece üç kere Kur’ân’ı hatmettiği, bu ibâdete güç yetirebilmesi için Allah’a dua ettiği

aktarılmıştır. Ancak bir gün bilemediği bir günahından dolayı hizbini okuyamamış ve

bundan büyük bir üzüntü duymuştur.350 ‘Atâ b. Sâib (ö. 136/753)’in her gece veya iki

gecede bir hatim yaptığı rivâyet edilmiştir.351 Bazı rivâyetlerde yolculuk yaparken bile

344 Zehebî, Tezkiratu’l-huffâz, c.1, s.83.
345 Beyhakî, Şu‘abu’l-îmân, s.3, c.476, no:1995; Zehebî, Tezhibu’t-tehzib, c.8, s.224
346 Zehebî, Tezkiratu’l-huffâz, c.1, s.86.

hatim yapmayı önemseyen tâbiîlerden söz edilmektedir. Sâlih b. Keysân’ın (ö. 140/757),

hac ve umreye giderken yolda bir gecede iki kere hatim yaptığı nakledilmiştir.352

Muarrif b. Vâsıl’ın (ö. 151-160/782-791) ise hem ikâmet ettiği yerde, hem de

yolculukta üç gecede bir kere Kur’ân’ı hatmettiği, 353 Vâsıl b. Abdurrahman’ın (ö.

152/783) her iki gecede bir kere okuduğu354 ve Mis’ar b. Kidâm’ın (ö. 155/772) da her

gece Kur’ân’ın yarısını okumadan yatmadığı rivâyet edilmiştir.355

Hasen b. Sâlih’in (ö. 168/784-85) kardeşi Alî ve anneleriyle geceyi üçe böldükleri,

her bir bölümünde Kur’ân’ı her gece hatmettikleri, anneleri vefât ettiğinde geceyi ikiye

bölerek her gece hatim yaptıkları ve Alî’nin vefât ettiğinde ise Hasen’nin bu uygulamayı

sürdürdüğü nakledilmiştir.356

Medine kadısı olan Sâ‘d b. İbrâhîm b. Abdurrahman b. Avf Zuhrî’nin (ö. 183/799)

her gece ve gündüz Kur’ân’ı hatmettiği rivâyet edilmiştir. 357

Kaynaklarda Alî Ezdî’nin (ö. 187/805) Ramazan ayında her gece bir kere hatim

yaptığı,358 Mu‘temir b. Suleyman’ın ise (ö. 187/805) her Cuma günü Kur’ân’ı hatmettiği,

hatim günü etrafına insanların toplanarak topluca dua ettikleri belirtilmektedir.359

Tebeut-tâbiînden meşhur muhaddis Yahya b. Saîd Kattân’ın (ö. 198/813) bir günde

akşamla yatsı namazı arasında Kur’ân’ı hatmettiği ve yirmi yıl boyunca Kur’ân’ın

tamamını her gece okuduğu rivâyet edilmiştir.360

352 İbn Abdilber, Temhîd limâ fi’l Muvattai’ mine’l-meânî ve’l-esânîd (Fas: Vakıflar Bakanlığı, 1387), c.16,

s.281.
353 İbn Ebî Şeybe, Musannef, c.2, s.

olduğunu söylediğine dâir bilgiler yer almaktadır.371

Bağdat muhaddislerinden Zuheyr b. Kumeyr Mervezî’nin (ö. 258/870) Ramazan

ayında doksan kere Kur’ân’ı hatmettiği ve ailesini günde üç kere hatim duası için bir

araya topladığı da rivâyetler arasındadır.372 Endülüslü muhaddis Bakî b. Mahled’in (ö.

276/889) her gece on üç rekât namazda Kur’ân’ı hatmettiği rivâyet edilmiştir.373

Musned sahibi Ebû’l-Abbâs Muhammed b. İshâk b. İbrâhîm Serrâc Sekafî’nin (ö.

313/925) ömrü boyunca on iki bin kere Kur’ân’ı hatmettiği, ayrıca hem Allah Resûlu,

hem Hz. Alî hem de kendi adına on iki bin kurban kestiği aktarılmıştır. 374 Hatîb

Bağdâdî’nin (ö. 463/1071) hac yolunda Kur’ân’ı tertil üzere okumak sûretiyle her gün bir

kere hatmettiği nakledilmiştir.375

369 Nevevî, Minhâc, c.1, s.79.
370 Zehebî, Tezhîbu’t-tehzîb, c.83, s.207; İbnu’l- Cevzî, Sıfatu’s-safve, c.5, ss.38-98.
371 İbn Hacer, Tagliku’t-taʿlik, tah. Mûsa Kazki (Beyrut- Amman: El-Mektebu’l İslamî- Dâru Ammâr,

orta yaşlardan sonra ise Kur’ân tilâveti ve hatmine daha fazla önem verdiği

kaydedilmiştir.384

6. 4. Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855)

Hanbelî mezhebinin kurucu imâmıdır. Yaşadığı dönemde ilme verdiği önemin

yanısıra ibadetlere ve özellikle namaza olan ilgisi dikkatleri çekmektedir. Onun her gün

gündüz ve gece üç yüz rekât namaz edâ ettiği, yaklaşık seksen yaşında hastalandığında